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Referat af bestyrelsesmøde i Danmarks 3R-Center og  

Udvalget for Forsøgsdyr og Alternativer 

Tirsdag den 18. juni 2024, kl. 10-15, KU, Box 2, Ridebanevej 6, 1. sal, Frederiksberg 

Campus 

Deltagere: Axel Kornerup Hansen (formand), Lotte Martoft, Cathrine Juel Bundgaard, Peter Bollen (kl. 10-13), Tobias 

Wang (observatør), Louise Stab Bryndum, Rasmus Normann Nielsen (ref.) 

Afbud: Birgitte Kousholt, Erwin Roggen, Terje Svingen, Tom Bengtsen, Sofie Reumert Biering-Sørensen 

 

Udvalget for Forsøgsdyr og Alternativer 
 

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden 

 

Dagsorden blev godkendt. 

 

2. Forslag til nye udtalelser/vejledninger 

 

Udkastet til udtalelse om dyrefri core-faciliteter diskuteredes. Det besluttedes, at 

kommentarer sendes til sekretariatet (ranon@fvst.dk), som herefter skriver et nyt udkast, 

som præsenteres på næste bestyrelsesmøde. Deadline for indsendelse af kommentarer er 

onsdag den 10. juli. 

 

3. DVO- årsmøde 
Opsamling og vurdering af DVO- årsmødet d. 4. juni  

 

Stor tilfredshed med arrangementet blandt de medlemmer af udvalget, som havde 

deltaget. Sekretariatet kunne oplyse, at man havde udsendt en mail til deltagerne for at 

spørge til deres oplevelser med mødet og give deltagerne mulighed for at give idéer til 

næste års møde. 

 

Det blev pointeret, at det var godt, at gruppediskussionerne relateret til workshoppen var 

foregået uden deltagelse af udvalgsmedlemmer, da det er vigtigt, at repræsentanterne fra 

dyrevelfærdsorganerne kan diskutere fortroligt om det givne emne.  

 

Der var også enighed i udvalget om, at der havde været god tid til gruppediskussionerne, 

hvilket derfor også skal bestræbes på kommende årsmøder. 
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Det besluttedes, at Dyrevelfærdsorganernes Årsmøde 2025 skal afholdes i Odense. 

 

Det blev nævnt, at landes dyrepassere har en årlig temadag, som afholdes på samme tid af 

året, som Dyrevelfærdsorganernes Årsmøde, hvorfor det giver mening at koordinere 

datoerne for de to arrangementer, så de ikke afholdes på samme dag. 

 

4. DVO-styregruppe 

 

Idet Udvalget for Forsøgsdyr og Alternativer og DVO-styregruppen nu har ti år på bagen, 

blev DVO-styregruppens funktion og formål diskuteret for at få afklaret, om samarbejdet 

udvalget og styregruppen kan styrkes til glæde for både udvalget og styregruppen/landets 

dyrevelfærdsorganer. 

 

Det besluttedes, at sekretariatet udarbejder et udkast herom, som udvalget kan 

kommentere på, hvorefter udkastet kan diskuteres på næste styregruppemøde. 

 

 

Danmarks 3R-Center 
 

5. Roadmap for 3R-centerets fremtidige arbejde 

 

Lotte Martoft præsenterede arbejdsgruppens (Lotte Martoft, Erwin Roggen og Rasmus 

Normann Nielsen) udkast til et roadmap for 3R-centerets arbejde. Der var enkelte 

kommentarer og idéer til tilføjelser, hvorfor det besluttedes, at sekretariatet tilretter 

udkastet og sender det til Axel Kornerup Hansen. 

 

 

a) Mulighed for at udvikle en roadmap for virksomheder om udfasning af dyreforsøg 

 

Det diskuteredes, at Danmarks 3R-Center med fordel kan afholde en workshop – eller 

flere - med deltagelse af interessenter – hvorpå man kan diskutere, hvordan en 

udvikling frem imod dyrefri metoder kan faciliteres.  

 

Det besluttedes, at Cathrine Juel Bundgaard og Lotte Martoft - i samarbejde med 

Rasmus Normann Nielsen - udarbejder et skriv herom, hvilket kan fungere som bilag til 

videre diskussion på næste bestyrelsesmøde (29. august). 
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b) Møde med forskere med forsøg med fisk i højeste belastningskategori 

 

Sekretariatet kunne oplyse, at man havde forsøgt at arrangere et møde med 

repræsentanter fra de to faciliteter, som anvender fisk i den højeste 

belastningskategori, men havde fået afbud fra den ene gruppe, hvorfor det ikke gav 

mening at afholde mødet. 

 

Det besluttedes, at sekretariatet forsøger at afholde et møde på en anden dato, hvor 

begge faciliteter kan deltage. 

 

Det blev aftalt at forsøge at arrangere et møde i uge 34 eller 36.  Sekretariatet vil 

udsende en Doodle med forslag til datoer til arbejdsgruppen og forskerne. 

 

c) Styrkelse af samarbejdet mellem Rådet for Dyreforsøg og Det Nationale Udvalg 

 

Det besluttedes, at emnet skal diskuteres på kommende bestyrelsesmøde. I den 

forbindelse skal sekretariatet præsentere udvalgets lovmæssige forpligtigelser. 

 

6. Forlængelse og øget økonomisk bevilling til 3R-Centeret, herunder nyt sponsor-støtte-

system 

 

Sekretariatet havde dagen inden bestyrelsesmødet (17. juni 2024) pr. mail oplyst 

bestyrelsen om, at Folketinget netop havde indgået en fødevare- og veterinæraftale, 

hvilken indebærer, at Danmarks 3R-Center skal videreføres foreløbigt til og med 2027. 

 

På den baggrund diskuterede bestyrelsen, hvordan Danmarks 3R-Center bedst muligt kan 

styrke dets økonomi, så centeret også kan varetage nye opgaver. 

 

Det besluttedes, at sekretariatet udarbejder et budgetudkast, der inkluderer de nye 

arbejdsområder, som centeret ønsker at igangsætte. Budgetudkastet skal fungere som 

bilag og diskussionsoplæg på næste bestyrelsesmøde. 

 

7. Program til 3R-symposiet 

 

Sekretariatet præsenterede det foreløbige program til symposiet, som stadigvæk har god 

plads til flere oplægsholdere. Det besluttedes, at sekretariatet udsender en liste til 

bestyrelsen med potentielle oplægsholdere, som bestyrelsen herefter forholder sig 
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til/prioriterer. Bestyrelsen bedes kommentere på listen senest den 10. juli, så 

sekretariatet kan invitere oplægsholderne inden sommerferien. 

 

8. Sekretariatet orienterer 

Sekretariatet orienterer om emner af relevans for bestyrelsen 

 

a) 3R-prisen 2024 

 

Sekretariatet kunne oplyse, at man havde åbnet for nomineringer til 3R-prisen 2024. 

deadline for nomineringer er 15. august. På bestyrelsesmødet den 29. august skal 

bestyrelsen beslutte sig for, hvem der skal tildeles prisen. 

 

b) Mindre ændring i procedure for 3R-forskningsmiddel-tildeling 

 

Landbrugsstyrelsen, som forvalter de økonomiske midler til 3R-forskningsprojekterne, 

har henvendt sig til Danmarks 3R-Center med en anmodning om - som følge af et krav fra 

intern revision – at der fremover skriftligt skal redegøres for indstilling af årets 

forskningsprojekter. Et lignende ønske kom også fra Innovationsfonden, som formelt 

godkender indstillingen.  Endvidere skal det fremgå af referat, hvordan Danmarks 3R-

Center har håndteret evt. inhabilitet ved vurdering af forskningsansøgningerne. 

 

I forbindelse med fordelingen af forskningsmidler på bestyrelsesmødet 17. december 

2024 skal der således skrives et begrundet beslutningsreferat. Det diskuteredes, at det vil 

være en god ide at tage en jurist fx fra Innovationsfonden med på råd ved udarbejdelsen 

af referatet fra mødet. 

 

c) Information om fNCP (national contact point) mødet i april 

 

Louise Stab Bryndum deltager sammen med Katrine Svendsen fra Dyreforsøgstilsynet i 

disse møder, som afholdes to gange om året. Møderne arrangeres af EU Kommissionens 

afdeling for Dyreforsøg og er et forum for informationsudveksling mellem 

Kommissionen, medlemslandene og interesseorganisationer, som deltager den ene af 

mødets to dage.     

Som noget nyt vil Kommission fremover til hvert møde også invitere en repræsentant fra 

medlemslandenes nationale kommitter til at deltage virtuelt, da mange af mødets emner 

også er relevante for dem. 
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d) Møde for de nationale komitéer 2024 (1.-2. oktober 2024, KU) 

 

Sekretariatet kunne oplyse, at planlægningen af mødet foregår i samarbejde med 

Tyskland og Nederlandene og forløber planmæssigt. Et foreløbigt program er 

offentliggjort på udvalgets hjemmeside: https://en.natud.dk/animal-welfare-bodies/nc-

meeting-2024.  

 

NB. Hele bestyrelsen er velkomne til at deltage på mødet. Registrering foregår ved at 

sende en mail til: info@natud.dk 

 

e) Nationale og internationale møder  

Kommende møder/arrangementer med relevans for 3R-centeret/Udvalget 

i. NCR3 Jubilæumsarrangement , London, England 24. Juni 

ii. EUSAAT, Linz, Østrig.18.-20. september, Link: https://eusaat.eu/eusaat-

congress/24th-edition/congress-2024/ 

iii. NC (National Comittee) møde Kbh, 1.-2. oktober 

iv. NCP (National Contact Point) møde) 1.-2. oktober 

v. EPAA, 13. november, Bruxelles 

 

Se i øvrigt: https://norecopa.no/meetings/webinars-and-meetings-calendar 
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